

# 平成23年3月期 第2四半期（中間期）個別業績の概要



平成22年11月18日

上場会社名 株式会社T&Dホールディングス 上場取引所 東・大  
 (T&Dフィナンシャル生命保険株式会社分) U R L <http://www.td-holdings.co.jp/>  
 コード番号 8795  
 代表者 株式会社T&Dホールディングス 役職名 代表取締役社長 氏名 宮戸 直輝  
 問合せ先責任者 株式会社T&Dホールディングス 役職名 経営管理部長 氏名 永井 穂高  
 T&Dフィナンシャル生命保険株式会社 役職名 経営管理部長 氏名 宇野 敏満  
 TEL (03) 3434-9151  
 TEL (03) 3434-8738

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成23年3月期第2四半期（中間期）の業績（平成22年4月1日～平成22年9月30日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		うち基礎利益	中間純利益		
	百万円	%	百万円	%		百万円	%	
23年3月期中間期	82,612	(△60.4)	△2,699	( 1.5)	△14,360	( -)	△2,018	( 7.3)
22年3月期中間期	208,717	( 58.2)	△2,659	(△81.2)	17,355	( -)	△1,882	(△81.0)

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
23年3月期中間期	△1,261.77
22年3月期中間期	△1,176.33

(注) 経常利益のうち基礎利益は、「経常利益」から有価証券売却損益、有価証券評価損等の「キャピタル損益」と危険準備金繰入（戻入）額、貸付金償却等の「臨時損益」を控除したもので、生命保険本業の期間収益を示す指標の一つとして開示しております。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期中間期	1,425,277	35,529	2.5	22,205.76
22年3月期	1,469,522	37,412	2.5	23,382.50

(参考) 自己資本 23年3月期中間期 35,529百万円 22年3月期 37,412百万円

## 2. 平成23年3月期の業績予想（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

業績予想については記載を省略しております。なお、当社の完全親会社である株式会社T&Dホールディングスの連結業績予想は、同社「平成23年3月期 第2四半期決算短信」に記載しておりますのでご参照願います。

## 3. その他（詳細につきましては、当社の完全親会社である株式会社T&Dホールディングスの「平成23年3月期 第2四半期決算短信」の「2. その他の情報」をご参照願います。）

### (1) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有  
 ② ①以外の変更 : 無

### (2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式含む） 23年3月期中間期 1,600,000株 22年3月期 1,600,000株  
 ② 期末自己株式数 23年3月期中間期 1株 22年3月期 1株  
 ③ 期中平均株式数（中間期） 23年3月期中間期 1,600,000株 22年3月期中間期 1,600,000株

# 中間財務諸表

## 中間貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	当中間会計期間末 (平成22年 9 月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年 3 月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	33,128	27,156
現金	0	0
預貯金	33,127	27,155
コールローン	17,000	16,500
金銭の信託	63,487	46,382
有価証券	1,272,176	1,334,486
国債	316,254	339,829
地方債	103	103
社債	24,009	24,021
株式	764	860
外国証券	4,771	1,639
その他の証券	926,272	968,032
貸付金	6,057	6,192
保険約款貸付	6,038	6,171
一般貸付	18	21
有形固定資産	272	276
建物	249	259
リース資産	3	3
建設仮勘定	3	—
その他の有形固定資産	15	13
無形固定資産	1,463	1,496
ソフトウェア	1,455	1,488
その他の無形固定資産	8	8
代理店貸	0	0
再保険貸	10,140	12,798
その他資産	4,528	6,973
未収金	2,634	5,336
前払費用	326	179
未収収益	721	753
預託金	496	516
仮払金	31	14
その他の資産	318	172
繰延税金資産	17,026	17,262
貸倒引当金	△ 4	△ 4
資産の部合計	1,425,277	1,469,522

(単位：百万円)

区 分	当中間会計期間末 (平成22年 9 月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年 3 月31日)
負債の部		
保険契約準備金	1,380,425	1,420,536
支払備金	3,999	3,543
責任準備金	1,375,096	1,415,585
契約者配当準備金	1,329	1,408
代理店借	86	1,556
再保険借	95	75
その他負債	1,393	2,074
未払法人税等	6	12
未払金	245	300
未払費用	637	1,270
前受収益	9	0
預り金	185	198
金融派生商品	255	—
リース債務	3	3
仮受金	51	289
退職給付引当金	7,054	7,205
役員退職慰労引当金	294	274
特別法上の準備金	398	387
価格変動準備金	398	387
負債の部合計	1,389,748	1,432,110
純資産の部		
資本金	56,000	56,000
資本剰余金	46,000	46,000
資本準備金	46,000	46,000
利益剰余金	△ 66,083	△ 64,065
その他利益剰余金	△ 66,083	△ 64,065
繰越利益剰余金	△ 66,083	△ 64,065
株主資本合計	35,916	37,934
その他有価証券評価差額金	△ 386	△ 522
評価・換算差額等合計	△ 386	△ 522
純資産の部合計	35,529	37,412
負債及び純資産の部合計	1,425,277	1,469,522

## 中間損益計算書

(単位：百万円)

区 分	前中間会計期間	当中間会計期間
	(自 平成21年 4月 1日 至 平成21年 9月 30日)	(自 平成22年 4月 1日 至 平成22年 9月 30日)
経常収益	208,717	82,612
保険料等収入	145,047	18,025
保険料	141,828	17,996
再保険収入	3,219	28
資産運用収益	59,471	18,562
利息及び配当金等収入	1,911	1,995
預貯金利息	0	17
有価証券利息・配当金	1,797	1,867
貸付金利息	108	101
その他利息配当金	5	9
金銭の信託運用益	—	16,174
売買目的有価証券運用益	—	221
有価証券売却益	1	6
為替差益	—	164
その他運用収益	0	0
特別勘定資産運用益	57,557	—
その他経常収益	4,198	46,023
年金特約取扱受入金	3,951	5,336
保険金据置受入金	69	28
責任準備金戻入額	—	40,489
退職給付引当金戻入額	174	151
その他の経常収益	2	18
経常費用	211,377	85,312
保険金等支払金	35,491	43,081
保険金	7,187	6,888
年金	2,969	3,246
給付金	8,500	9,715
解約返戻金	10,783	16,019
その他返戻金	3,975	4,457
再保険料	2,073	2,753
責任準備金等繰入額	147,845	458
支払備金繰入額	86	456
責任準備金繰入額	147,756	—
契約者配当金積立利息繰入額	2	2
資産運用費用	18,579	36,810
支払利息	0	0
金銭の信託運用損	18,502	—
有価証券売却損	61	42
金融派生商品費用	—	255
その他運用費用	15	31
特別勘定資産運用損	—	36,480
事業費	8,122	4,247
その他経常費用	1,339	715
保険金据置支払金	207	245
税金	804	208
減価償却費	302	235
役員退職慰労引当金繰入額	22	20
その他の経常費用	1	5
経常損失	2,659	2,699

(単位：百万円)

区 分	前中間会計期間	当中間会計期間
	(自 平成21年 4月 1日 至 平成21年 9月 30日)	(自 平成22年 4月 1日 至 平成22年 9月 30日)
特別利益	0	0
貸倒引当金戻入額	0	0
特別損失	5	27
固定資産等処分損	0	0
価格変動準備金繰入額	4	11
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	16
契約者配当準備金戻入額	0	0
税引前中間純損失	2,663	2,726
法人税及び住民税	△ 1,187	△ 943
法人税等調整額	406	236
法人税等合計	△ 781	△ 707
中間純損失	1,882	2,018